DE CONCORDIA

423

Sub auo spic. 1759.

266

Viri illustres, Consultissimi,
Tumme, maximeque Venera-
biles, Praenobilitissimi.

Ephori huic Gymnasi longe gra-
visissimi.

Collegae honoratiofissimi, Auditores
pro suo quisque elogio honori-
fice compellandi

Tuque scholastica iuventus, spes
nostrae atque deliciae

Scipionem, illud quondam rep.
Rom. propugnaculum, quem dele-
ta Numantia ceteras Hispania-
rum gentes ordinaret, ex quadam
Celtarum principe quaesivisse memoriae effigie proditum
aceperimus: qua de causa res
Numantina invita ante fletet-
erit, nunc autem eversa sit: hor
responsi accepisse: CONCOR-
DIA multa in fuisse Numantiam,
discordiam exitio fuisse civibus.
Quam verissime hoc dictum
fuerit, omnium gentium, et
Graecorum etiam maxime
civitatum annales testatum
fecerunt, Nos vero Ad. hoc
ipso gravissimo nostro tempore
quotidie omnes ac singuli expe-
rimur

rimur. Quis enim cogitat, quam
 exercitiorum et pestiferum illud,
 quo universa ardet Germania,
 huic communis patriae bellum fit,
 quod coniuncti reges potentissimi
 Friderici M. virtuti et felici-
 tati invidentes, non tam
 nobis, quam Germanis omnibus
 infamissimo omniere intule-
 runt, ille nihil dubitabit, quin
 una discordia maxima firmi-
 simaque praefidia ~~una~~ olim
 et everterit et in posterum sit ever-
 fusa. Viciuspm vero si quis ~~hanc~~
 hanc, cuius quasi spiritus est Frider-
 icus Rex, civitatem adversus
 tot formidolosissimay insidias far-
 tam testamque ad hunc usque
 diem stare animadverterit,
 non poterit non sumas in
 concordia ad laudandam repre-
 vires inesse, pateti. Quoniam
 igitur a nobis in Gymnasio
 hoc publica pro salute cum
 generis humani sum vero ma-
 jime Friderici M. et civium
 ipsis vota suscipienda sunt,
 nemo autem est, qui non paucem
 et patriae communis expon-
 fibi et praebusque a Deo effla-
 gitandam putet, visum mihi
 est, accommodatisimum oratio-
 ni argumentum est huic tem-
 pori et volis vestris hoc esse
 futurum, quod in laudanda

CONCORDIA versaretur et
ita quidem versa rectum, ut invitam
illa rem publicam reddi monstrarem.
Quod si vero veterum superstitionis
voces aliquas fausto omni pronun-
tiari adhiberi que in publicis ritu-
bus existimaret, nihil nobis om-
nibus exortatus est, quam ut haec
sacra Concordiae vox faustissi-
mo praesagio religiose a me
hij prius anni haec auopia
prosperantia retuerit.

Iam ut ab hoc ordinar, nemo igno-
ratur, Concordiae vocem a cor-
de esse dictam, quod cum veteri
permuli animi sedem et quasi
arem crediderint esse, facile in-
telligitur, cogitationum, studio-
rum voluntatumque concep-
tionem et quasi conspiracionem
illa notari, quae cum esse inter
privatos quoque homines ~~esse~~
potest, talius patet, quam illa, /concordiae haec
altera ^{appellatio,} quae inter populorum rectores
viges, cuiusque aurum nomine
est, pax. Nos igitur illam ratione
verè malimus, quoniam et de
privata eius civium singulari, inter se,
et de publica regum et gentium
animorum consensu sumus dicturi.
Illiis vero tot esse species possunt,
quot singulæ sunt societas, ~~de qua~~
cuius societas quidem, sed tamen
singulatim est inde dicenda.

4

267 v

quas itaque breviter iam quidem,
sed tamen singulatim attingam.
Quare ut invicta aliqua resp.
fit invictus omnia. Tam domes-
ta quam externa pericula tutu-
m, id primum requiritur, ut religio
sissimo cum Deo, praepotente re-
rum omnium moderatore et domi-
no, federe sit iuncta. Hunc enim
si gens aliqua socium habet et
adulorem, ~~tanto~~ praeferio est
munita, nihil ut aduersus tantum
propugnaculum vel conglobata
potentissimorum regum po-
pulorumque vis sit valitudo.
Intellexit hoc iam vetus supersti-
cio. Civitates enim appropin-
quate ad moenia hostili exer-
citu legimus catenæ ferre, non
natas quoque aures, deorum
simulacra in fani ad parietes
temporum attigasse, ne evoca-
ta ab hospibus soleti formu-
ta ab hospibus soleti formu-
la discederent. Troiam vero
se prius occupatos esse Gra-
corum duces desperasse, quam
Palladium ex urbe sustulissent.
Quae quidem religio tantum
apud eos valebat, ut Ulyssi et
Diomedi & id fuerit datum nego-
tii, dolo est arte sua, qua uter-
que plurimum valebat, perfici-
cerent, quo fatale ipsius simu-
lacrum ex illa urbe auferrent.
Cinod dum faciens, nullo labore
captam Troiam esse, fabulæ
memorant. Nos vero isti. haec
commenta

commenta bono nostro ridemus,
 at, quam nullis capibus, nullisq; in-
 fidis aut armis Prachitidarum
 gens superabiles, dum sedes illud
 cum Deo faciat, fuerit, scimus. Superabilis
Alterum con cordiae genus est sum-
 morum imperantium federe in-
 ter se iuxtorum societas, ex
 quia quidem, quanta in ~~utriusque~~
~~enam~~ comoda redundant, tum
 maxime intellectum est, quem
 patrum nostrorum memoria
 per nos populorum eorum, quibus
 purgatorum sanctorum unus
 omnibus amor erat, proceros
 adversus Pontificiam et quae ea-
 dem est, Austriacae tyrannidis
 machinationes iuncta ~~sedata~~
~~cum confitpo~~ cum prudentia
 confilio, tum virtute armo-
 rum inconclusa constantia parent.
Gustaphum Adolphum suobij,
 Dux vulgaris hisimis p^{re} calami-
 tosissimisq; Germanorum fcijs. tem-
 poribus redicisti. Redde vero
 nobis religiosos principes, quorum
 constantia est summa animorum
 confessione gravis illud olim
 bellici mettissimi religiosique funes
 incendium fuit extinctum.
 Et quonia[m] publica fatus Fride-
rici et Georgii federe facie unice
 videtur, immortaliter praesta hanc
 summorum Regum amicitiam, re-
 liquos q; autem, qui quidem non
 facijs, at voluntatis tamen a
 nobis et publica causa disident,

cruisq; eorum cives

Gustaphum Adolphum p^{re}
 hisimisq; Germanorum fcijs. tem-
 poribus redicisti. Redde vero
 nobis religiosos principes, quorum
 constantia est summa animorum
 confessione gravis illud olim
 bellici mettissimi religiosique funes
 incendium fuit extinctum.
 Et quonia[m] publica fatus Fride-
rici et Georgii federe facie unice
 videtur, immortaliter praesta hanc
 summorum Regum amicitiam, re-
 liquos q; autem, qui quidem non
 facijs, at voluntatis tamen a
 nobis et publica causa disident,

funes

deseteras iungant, communis utilitatis periclitique cogitatione spelle.
 De regum principiis que cum
 cibibus suis concordia, omnis publicae felicitatis fonte singulatum iam
 agerem stat. nisi omnium gesturum
 annales pleni essent ex amplectu,
 iusquæ ~~medio~~ ^{naturæ exequandim}
~~fecit~~ ^{m qui} civitate intefina diffidia
 seditionesque extollerint, hanc,
 quantisunque oppibus valuerit,
 quo demetlico sensim malo con-
 fabuisse, corporum que instar
 eorum, quorum viscera intelli-
 ni mali ^{vix} pervadit et rodit,
 et rami nulla ecterna accessio-
 rite lenta febi penire. Quae
 enim Grecas olim respublicas
Teras innumerabili exercitu
 impugnabiles, funditus ever-
 gelal intefi civium disor-
 dia. Quae principem illam
 terrarum omnium civitatem
 et dominam, de isto sublimi re-
 rum humanae at fastigio tam
 subito deiecit. Cisnum disidia,
 Nos igitur beatos stat qui,
 quotquot mitissimo sapientissimi
 Regum imperio pacem, sive
 competitum que habemus omnes,
 Fridrici causam nostram
 esse, una eademque lege, quae
 publicae plibus cura et amor
 est, et Optimi Principis consilia
 et civium obsequia contineri
 atque fulciri.

(Romam

/ cuiusdam

7
269

Iam, quantum ad res maximas
feliciter glorioseque gerendas
in exercitus concordia situm sit,
vel ex illo Satirici palam est

Debet dit rumor, qui in etaque umbone phalanges.
Festinaturque etiam omnium temporum et saeculorum memoria,
cum numerosissimos exercitus interis seditionibus diffisi fractos di-
spatosque esse, Iam vero uno spin-
tu, uno duis patriaeque communis
amore coniunctos, multarum gentium
conglobatam vim dispulisse.
Quod quo maximo commode totius
experitus est Alexander, gloriaq;
huius aemulus, Cæsar. Nostra
vero memoria prodigia virtutis
militaris unitum istud tot re-
tus membrorum unius corporis
quam militum robur patravit,
torosorum exercitus, taut fidei
legens ipsa nimis tata facinora
rex habitura sit prosseritas. Ut
nus vero Heros maximi, spiri-
tus animare tot dispersas vires
vere dicendus est, eius inquam
Heros spiritus, in quo omnium
antiquit qui sapientia Nestorem,
fortitudine Alexandrum, celeritate
tam in capienda quam expeditionis
consilii, abstinentia et virtu-
tum magnitudine Cyrios, Lamios,
Scipiones superat. Quoties autem
fortissimorum hostium nostro-
rum exercitum ^{integror} ruder imaginem
specie confundit vid Homerius ignor illorum militum

8
quos omnes una virtus, unus spiritus
conspicuit, videt, videat mihi
videtur.

~~agnis agnus, nos in nos, a vita d'arum
Scutum haec fit scuto, galeae galea, atque vero vir-~~

[Sed iam venio ad illam concordiam,
cui post Deum hanc, quia non
fructu sumus in maxima, quae no-
bi ruinam mense Augusto minita-
batur, felicitatem debemus. De re-
sponsa loquor Patres huius civitatis
venerandi, summa de bono publico & confi-
dum voluntatum, laborum
molestiarumque confessione,
qua felicet effectum est, ut quid
qui in inimicis castis adver-
sus nos fuerit deliberatum.
atque decreatum, vestra non
vi, non armis sed prudentia
fuerit a cerviabus nostris
magna ex parte periculum.
Quam dubio logito incorem
sapientiae et amoris in patrum
vim, toties mihi commemora-
bile Scyluri Scylhae factum,
quod apud Plutarchum legitur, in mem-
ori venit, qui mortens pinguis
filii (autoginta a habuisse dici-
tur,) fascem iaculatorum por-
rebat, eosque frangere iugis.
Quod quem nemo eorum pra-
stare conatus posset, ipse pin-
gula tradidit iacula, qua
hinc facillimo negotio a filiis
trahitis, videt, inquit, quam in-

| depulsum

viita res sit concordia rerum
infirmarum. Cui si studeatis, nihil
adversus vos poterunt fraudes
et potentum misericordiae. Quod quam
vero dictum sit a senecte, Senatus
Romae intellexit optime, qui quo-
ties periculis temporibus de re
magni momenti esset liberan-
dum, teste Cicero in Philippica-
rum tercia, in Cella Concordiae
~~bonorum~~ omnis cauosa conveniebat.
Dubitamus vero an commemorabilis
indictum, quod virgo in civitate na-
turalis et civium unitae valeant,
reperiatur, quam hoc, quo d.
de Cretensibus memoriae pro-
ditum est. Disfidebant nempe
aliquando Cretenses capitali-
busque adiugis in mutuam perni-
cierem anhelabant: tunc hostes
~~ex~~ commodissimam fabi oppri-
mendorum Cretensium occasio-
nem oblatam sibi rati, tumultu-
aria classe collecta, expeditionem
facere moliebantur. Quod cum
Cretenses compersissent, deposi-
tis simultatibus in concordia-
m rediere, quam ex eo even-
tu syntesis puer, appellave-
runt, qui quem in theologo-
rum libris pessime et iure
quidem audiat. Cum vero in
res. una omnium praestan-
tissima virtus est, Synergetismus.

les sacra

Reliquum est, ut de concordia scholae
arum guliamento exponaam,
quae triplici in universum est.
Primum enim, si florebat debent, con-
fentiens quadam et conspirans ea-
rum debet esse cum rep. / cognatio
Haec vero latius patet, quam ut
explicationem illius capital tam
arbitrii circumscripta limilibus mea-
oracio et alias saepe iam expo-
sui, attempcrandam esse publican
inventurij informationem temporis
bus civitatis. Nam vero unum
hoc addam, nulla res magis haec
seminaria civitatis utque hos
agros efflorare florescere, quam
si fiderum, i. e. magistratum be-
niorum influere provocantur. Ho-
rum auctoritas in suo quemque
officio non tam continet, quam
potius ad bene merendum faci-
t, haec efficit, ut quorum abdi-
ctus humiliaque labor ab ineptis
habetur, honoribus et praemii
suscineatur, sub his denique pater-
nis oculis in spem sal civitatis
succrescent probos arborum in-
star bene cultarum ad instam-
fere paucitatem proceritatem attol-
lit frugumque ubertatem promit-
lit lactis simam. Quia de scholae
felicitate quo lies cogito, cogito
autem saepe) tamquam de nostra
singulari lacte. Proprium enim
hoc est maximum vestrum deus

est, EPATORIS huius Gymnasii
spectatissimi, quod et eos, qui be-
ne mereri de hac bonae mentis
officina cupiunt, favore et pro-
dentia vestra opinia adiuvetis, in-
venes vero nostros beneficium non
modo, sed honorifica etiam prae-
sentia vestra ad veram laudem
et optimam spem excitandos potestis.
¶ autem publice hic, quod veris-
sime possum, pietatis grati animi
significandi causa commemorare
me oportebat. Praeter hanc vero
contordiam nulla ad ludorum lit-
terariorum felicitatem amplifi-
candam, amplificatam vero tutan-
dam exoptatio est, quam ea, quae
singulorum Doctorum animos
inter se tam arctis vinculis con-
iungit, ut quoniam Scholae fa-
bus omnibus una lex est, unus
in singulis inesse spiritus videar-
tur. Solo saepe Divinam istam ar-
tem mirari, quae cantus fiduciaque
diversarum mirifico concentu tanta
peccitate in aures animorum ^{præcepit} n. ~~modi~~
inficit, ut mox ~~mox~~ ^{conficit} ~~conficit~~,
detemur, mox iterum in lacrimas,
mox vero iterum in gaudia solva-
mus. Quos quidem vehementissi-
mas animorum commotiones
una illa efficit, quae Gracij ap-
pellata est, harmonia et de qua
fabulae mira prodigia; quemadmo-
dum de Orpheo et Amphyione

vel pueri in trivio rotum est, memoriæ prodiderunt, quid enim illud:
 facia mouere sono tessudinum et feras bestias multere aliud est, quam
 ferociissima hominum ingenia flexere et humanitatis sensu imbuere.
 Quod si vero in fidibus tanta vis
 mest, quia non litterarum suavis-
 simarum, quia non vocum, exhorta-
 tionum, optimorumque vitae
 honestae exemplorum in schola-
 rum moderatoribus summa con-
 sensio in forma nobis incilandij
 ad omne verum Deos iuvenium
 animis efficiet. Narrant vero
 etiam, qui ex Anglia ad nos rede-
 unt, nihil esse quod miremur auto-
 mata in beata illa insula tanta
 arte perfecta. Singulas partes enim
 singulis ab artificiis fabricari,
 ab uno autem componi. Quac-
 quidem ex regia mihi, in offendenda
 concordiae inter plures artifices
 vi, imago esse videtur, et nescio
 curiosimi iuvenes, mihi ne mas-
 quis an vero vobis hanc inter
 artifices huius gymnapi concor-
 diam gratulari debeam. Sed cer-
 te ulryque, vobis vero, triun-
ticissimi Collegae, grates quas pro-
 sum, hor nomine debere profi-
 teor maximas. Abhincendum
 ad extreum triplex schola-
 striae concordiae genus efficitur
 quod in eo potissimum positum
 est, ut omnia proceptorum

volentates et studia cum vog
iuvenum et necessitate et utilita
te conspirent, adderem etiam vo
lentate, nisi ab hac diffentire, sum
ma haud raro esset in iuventitia
commoda consensio. Sed iam sanctiora
nimis et graviora verba, ut
anni tempus est, sunt dicenda.

ANTE autem omnia, Tibi,

et erne Pater, demississima mente
grates iam publice decernimus,
quod inter medios bellorum rumores,
imo vero inter medios hostiarum qui
hanc civitatem obsecram tenebant,
hoc Gymnarium, quod sacrum Tibi
est, ita fuerit praesidio tuo pae
potenti tubatus, ut nulla vir neg
dacenibus neque distentibus fuerit
fata illata; una quin, ne hostilius qui
dem pes limina nostra tetigit,
tantum abeft, ut hoc, quod nobis
hucusque indulxisti clementissime,
olim turbaverit quisquam. Aliar
um urbium scholae, aut in cen
dio conflagravunt, aut aliae pulsi
iuvenibus aut in nosco omnia muta
tae, aut aliis militaribus usibus
destinatae fuerunt; haec vero
virtutum et artiumque bona rara
officina facta teatique fuit a
Te ad hunc usque diem servata
ut adeo te iure nostro Devon pa
torum conservatores nostrum
maxima pietate et demusponce appet
lare debeamus. Nihil vero in tribuan
do lance nobis beneficio merita

nostra spectare potuisse; sed una
50 CXX 550, servatoris nostri
clementissimi de preceatione pro
nobis motus hanc gratiam nobis
impertivisisti, addidisti vero et alia
beneficia, quae tanto maiora sunt,
quanto minus calamitosissimis
ultriusque recipi temporeis
spectari a nobis poterant.
Quare te supplices pre merita
Iesu Christi, aeterni filii tui
te obsecramus, ut nos omnes
ac singulos tantorum benefi-
ciorum memoria incitare degne-
ris studio veras sanctitatis,
atque intensissimo constantissimo
que amore virtutem omnium,
quibus foliis cum tua inter mor-
tales gloria amplitudinatu-
rum vero hominum vera per-
ennisque illa felicitas promovetus
Secundum hoc Regem, habi-
nobis omnibus meritis carissimu-
m et lanta contentionem commendamus,
quanta pars est, commendari a civi-
bus Regem eum, in quo omnia
insunt maxima, quae quidem
majestatis tuae divinae specta-
bile et praesens exemplum or-
nant. Ne iste hoc sapientiae, tu-
vere regiarum virtutem hoc simu-
lacrum, ecclesiae periclitanti
et reip. maximis tempestatibus con-
cusae induxitissi. Iac. ut cuius m
prout sapientiam et in virtutem animi admiramus, pase

a te redditā, sapientia illius et paterni in nos amorū
 specimini bus recreati aliquando post tot terrores
 et caedes humanas laeti gratique perfruamur.
Serva nobis inter tot pro optimi Regis vita sollici-
 tudines et curas Reginam, cuius preceitate est precibus
 tantopere te delectari, ~~frumentum~~ ut illarum ~~inter~~proposita
 tela hostium a carissimo cajante toties iam sint depulsa.
Regis vero fratum salutem ita tutare quae sumus, ut
 tanto impetu fulcimen totum incolumente ipsa Regis
 vita tamquam fultoris sufficitur tantas inter mo-
 lestias rerumque gerendarū labores. Maxime
 vero adolescentem in spem posteriorum, totius pia
Principis ~~adulescentem~~ iuventutem curae et tutelae
 committimus tuas; fac, ut maximus Regis avorumque
 virtutes omnes in tenera illius mente ita resplende-
 ant, ut huius fideli ostu ipse Regis animus ex
 tot tanto laborum periculorumque onere recreetur.
Exercituum fortissimos duces, tribunos militesque om-
 nes, qui pro aris et focis incredibili virtute huc usq;
Regis exemplum imitati dimicaverunt, ita ~~SS.~~ ^{SS.} qui
 unus Numen tutelare ei in fidem et de tradimus, quemad-
 modum eos tradi a nobis fas est, qui, quo vitae pericula
 a nobis amovant, ipsi gravissima docunt.
 dum vero optime administralam rem. in lando bello-
 rum sumulca post Regem sapientissimum, patrem patriæ
 optimum providentiae regiminis Magdeburgiti et Confiri-
 tianii debdamus, memor tandem beneficiorū omnium
 sacra civiliq; nostra salute optime meritorū illustri-
 um virorum incolumente conseruatamque ampli-
 citatemque omnibus precibus a St. Petri sume cupi-
 mus. Post hanc re provinciae huius fidera, quod si
 celeberrimae academicæ Fridericiae faustissima
 quaque precati facrimus, omnem universitatem ecle-
 siam et re ipsa Germanicae salutem completemur.
 Quem admodum de Senatu urbq; huius amplissimo non
 secus, ac de nostra prosperitate cogitare possumus. Ita
 Adiuvet ipsa Deus o. m. omnia patrum conscriptorum

273
consilia, pessimal tot tantasque curas sua numine, te
vel que eos illis sollicitudinibus illaque molestiis, quibus super-
riori anno paene oppressi sunt, talem qd se illis praebet,
quales esse in maximis periculis nobis est reip. praestiterat.
Vobis vero pie devenerandi Gymnasium Ephori tanta cum
debetius beneficia, quanta ne voto quidem maiora expectare
possumus, acquiescimus est, ut nos in vicem communiter ephorte-
mus ad precor pro vestra vestrorum incolumente affi-
due fundendas. Venerandum verbi huius Ministerium
ut in singulari T.S.B., Deo, clientela semper fuerunt, qui
ad sui communionem homines adducere studierunt, ita pre-
camur, illis praeferatur omnibus bonis omniq; felicitatis
generi, ad quod perfunditur ad quam perfundendam nos
huius verbi tanta fide tantoque labore nos in uitat quo-
pedie. Vobis vero honorata simili coniunctissimiq; Col-
legae ea largiatur Deus o. m. dum novam ut diem
ita eum laborum seriem inchoamus, quae ad ani-
mum corpusq; adversus tantas molestias offisimant
pertinent, imo vero semper iam quodam illas delicias
praecepsere iubat, quibus immortales eorum mentes
profundentur, qui summa fide rem DOMINI quasi fa-
miliarem administrarunt. Vobis vero, o mai, si pro
meis omnia jam, quae pro meo in vos amore tributa
vehementissime cupio tributa, bona vellum erra-
re, dies non sufficeret. Sumam itaque votorum me-
rum ac scipite: Vesta omnia pectora sanguinem
fibi facia et dedicata Deus novis in dies ornamen-
tis exornet, dignosq; vos ad unum omnes reddat,
quibus aliquando ad qui gloriam, litterarum lucem
aliorumq; felicitatem amplificandam utatur. Servet
vestram innocentem puram a labe viliorum, propria
aliorum pauperum, aliorum vero fortunam servet a rici-
studinibus liberam; servet carissimos parentes, servet
patronos. Denique universam hanc civitatem, mar-
itime vero evergetas alumnorum nostrorum, singulo-
rumq; civium familias et fortunas paternas, o Deus
patrocinio adestis simi vobis f. Z. in extrema